
                                            

                                                        Муниципальный вестник №50 от 12.11.2021г.  

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                              ноябрь № 50 

_________________________________________________________________________________________

  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 

          

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №273 «О внесении измене-

ний в постановление администрации муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение от 27.12.2018 № 427 «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Создание обще-

ственных спасательных постов в местах массового 

отдыха населения,  МО – Новомичуринское город-

ское поселение» (в ред. №66 от 06.03.2020 г.,  № 240 

от 13.11.2020г.) 

Руководствуясь решением Совета депутатов Новоми-

чуринского городского поселения от 22.12.2020 г. № 

83   «О  бюджете муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального    района на 2021 год и плановый   пе-

риод    2022-2023 гг.», администрация         Новоми-

чуринского      городского             поселения              

  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1. Внести изменения в Постановление админи-

страции муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение от 27.12.2018 № 427 

«Об утверждении муниципальной программы «Со-

здание общественных спасательных постов в местах 

массового отдыха населения  МО – Новомичуринское 

городское поселение»  (в ред. №66 от 06.03.2020 г,,  

№ 240 от 13.11.2020г) изложив Приложение к указан-

ному постановлению в новой редакции. 

2. Общему отделу администрации муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское по-

селение (Колекина Е.В.) разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Но-

вомичуринского городского поселения. 

3. Настоящее постановление довести до заинте-

ресованных лиц. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой 

 

И.о. главы администрации 

МО - Новомичуринское  

городское поселение                                И.В. Кирьянов

 

Приложение  

к постановлению администрации  

МО – Новомичуринское городское          

поселение  

от «09» ноября 2021 г. № 273 

 

 

П А С П О Р Т  

муниципальной программы 

«Создание общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения МО – Новомичуринское городское 

поселение» 

 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования-Новомичуринское городское поселе-

ние Пронского муниципального района Рязанской области. 

Соисполнители муни-

ципальной  программы 

Ведущий инспектор по делам ГО и ЧС администрации муниципального образова-

ния- Новомичуринское городское поселение 

Участники муници-

пальной программы 

-комиссия администрации муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности  (далее – КЧС и ОПБ).  Ведущий инспектор по де-

лам ГО и ЧС администрации МО-Новомичуринское городское поселение. 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
2 

Цели муниципальной 

программы 

Целью Программы является:      

 обеспечение безопасности населения на водных объектах муниципального обра-

зования  - Новомичуринского городского поселения; 

 уменьшение количества погибших при происшествиях на воде.                        

Задачи муниципальной 

программы 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

 заблаговременное осуществление комплекса мер, направленных на предупре-

ждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных 

объектах, а также на сохранение здоровья людей. 

Целевые показатели 

муниципальной про-

граммы 

Целевыми показателями программы являются: 

 доля поселения, в котором созданы и оснащены спасательные посты в местах 

массового отдыха населения; 

-количество публикаций в СМИ; 

Сроки и этапы реали-

зации муниципальной 

программы 

 

Срок реализации Программы – 2019 - 2023 годы. Программа реализуется в один 

этап.  

Объемы финансирова-

ния муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы за счет средств городского  бюджета со-

ставляет 468 127 рублей, 09 копеек  

в том числе: 

2019 год-82 512 рублей 49 копеек 

2020 год-100 000 рублей 

2021 год-85 614  рублей 60 копеек 

2022 год-100 000  рублей 

2023 год -100 000 рублей 

Подпрограммы муни-

ципальной программы 

Отсутствуют 

Основные мероприятия 

муниципальной про-

граммы 

-создание общественного спасательного поста в местах массового отдыха населения 

Новомичуринского городского поселения.  

-количество публикаций в СМИ по вопросам обеспечения безопасности людей на 

водных объектах                   

  

Ожидаемые результаты 

реализации муници-

пальной программы 

Повышение полноты охвата системы мониторинга и прогнозирования чрезвычай-

ных ситуаций. 

Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации. 

Снижение количества погибших на водных объектах. 

Увеличить информационность населения о мерах безопасности на водных объектах 

на 30%. 

Увеличить количество детей, обученных плаванию.  

 

 

1. Характеристика текущего состояния соответству-

ющей сферы социально-экономического развития МО 

– Новомичуринское городское поселение 

 

На территории МО – Новомичуринское город-

ское поселение протекает 2 реки Галина и Проня, ко-

торая является правым притоком Оки. На реке Проня 

расположено самое крупное в Рязанской области ис-

кусственное водохранилище – Новомичуринское. 

Доступность водоемов, не всегда достаточный 

контроль за прибрежной полосой, используемой для 

отдыха и занятий спортом, создают предпосылки для 

несчастных случаев, травм и экологических наруше-

ний на водных объектах. 

В соответствии с нормативными правовыми ак-

тами МО – Новомичуринское городское поселение  о 

мерах по обеспечению безопасности населения в ме-

стах массового отдыха в период летнего сезона, об 

организации летнего отдыха и обеспечении безопас-

ности населения на водных объектах города Новоми-

чуринска, принимаются меры по организации отдыха 

населения, распределяются функции и задачи между 

органами местного самоуправления, что позволяет 

своевременно реагировать на выявленные недостатки, 

оперативно принимать необходимые меры по их 

устранению. 

Вместе с тем необходимо продолжать работу 

по обеспечению безопасности людей на водных объ-

ектах МО – Новомичуринское городское поселение, 

что позволит минимизировать негативные послед-

ствия неорганизованного отдыха людей на водоемах. 

Это связано, прежде всего, с увеличением в летний 

период количества отдыхающих в городе, что не ис-

ключает возможности увеличения частоты гибели 

людей на водных объектах. Опыт последних лет сви-

детельствует о том, что гибель людей на водных объ-

ектах происходит в несанкционированных местах 

купания, не оборудованных спасательными средства-

ми. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в со-

ответствующей сфере социально-экономического 

развития МО – Новомичуринское городское поселе-



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
3 

ние, описание целей и задач муниципальной про-

граммы; 

 

Приоритетным направлением муниципальной 

политики социально-экономического развития МО – 

Новомичуринское городское поселение в сфере обес-

печения безопасности людей на водных объектах яв-

ляется повышение безопасности условий жизнедея-

тельности населения, предупреждение и максимально 

возможное уменьшение рисков гибели людей на вод-

ных объектах. 

Целью Программы является:  

- обеспечение безопасности населения на водных 

объектах муниципального образования  - Новомичу-

ринского городского поселения; 

- уменьшение количества погибших при происше-

ствиях на воде. 

Для достижения поставленных целей необходимо 

решение следующих задач: 

- заблаговременное осуществление комплекса мер, 

направленных на предупреждение и максимально 

возможное уменьшение рисков гибели людей на вод-

ных объектах, а также на сохранение здоровья людей; 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной про-

граммы 

 

Программа рассчитана на период  2019 - 2023  

годы. Программа проводится в один этап. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной 

программы,  

целевые показатели муниципальной программы 

Реализация программы позволит: 

 повысить полноту охвата системы мони-

торинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций. 

 сократить время реагирования на чрез-

вычайные ситуации. 

 снизить количество погибших на водных 

объектах. 

 увеличить информационность населения 

о мерах безопасности на водных объектах на 30%. 

 увеличить количество детей, обученных 

плаванью на 20% 

Целевые показатели муниципальной про-

граммы приведены в таблице № 1 приложения к пас-

порту муниципальной программы 

 

 

 

               5. Перечень и краткое описание подпро-

грамм, входящих в  муниципальную программу  

             

               Подпрограммы, входящие в муниципальную 

программу отсутствуют. 

 

6. Основные мероприятия муниципальной программы 

 

Основными мероприятиями муниципальной 

Программы являются: 

- создание общественных спасательных постов в ме-

стах массового отдыха населения. 

- количество публикаций в СМИ по вопросам обеспе-

чения безопасности людей на водных объектах                   

 

7. Основные меры правового регулирования в соот-

ветствующей сфере, направленные на достижение 

цели и (или) конечных результатов муниципальной 

программы 

 

Муниципальная программа разработана в соответ-

ствии с действующим законодательством, а также на 

основании: 

- Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»; 

- Постановления администрации муниципального 

образования- Новомичуринское городское поселение 

от 28.09.2016 г. № 308 «Об утверждении порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности, муни-

ципальных программ и методических указаний по 

разработке и реализации муниципальных программ в 

муниципальном образовании- Новомичуринске го-

родское поселение»;  

   Нормативно-правовые акты для основных мер пра-

вового регулирования в сфере реализации муници-

пальной программы дополнительно приниматься не 

будут. (Таблица № 3) 

 

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования Программы за 

счет средств  бюджета Новомичуринского городского 

поселения составляет 468 127   рублей 09 копеек, в 

том числе: 

2019 год-82 512 рублей 49 копеек 

2020 год-100 000 рублей, 

2021 год-85 614 рублей 09 копеек 

2022 год-100 000 рублей 

2023 год- 100 000 рублей 

Финансовое обеспечение Программы планиру-

ется также в рамках текущего финансирования ос-

новной деятельности участников мероприятий Про-

граммы. 

Объемы финансирования мероприятий Про-

граммы носят прогнозный характер и подлежат еже-

годному уточнению при принятии бюджета муници-

пального образования на очередной год и плановый 

период. (Таблица № 4,5) 

 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной программы 

«Создание общественных спасательных  

постов в местах массового отдыха населения  

                                       МО – Новомичуринское городское поселение» 

 

Таблица 1 

 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы и их значениях. 

consultantplus://offline/ref=1437B5A2502D8608C841D017C3ECB2B39DBCF14D14E3A3F3081682D1F6xFp5K


 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
4 

 

№  

п/п 

Целевой показатель (инди-

катор) 

Единица 

измерения 

Базовое значе-

ние целевого 

показателя на 

начало реали-

зации Про-

граммы 2018 г. 

Планируемые значения целевых показателей 

по годам реализации 

2019 

г. 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                               Задача муниципальной программы: заблаговременное осуществление комплекса мер, направ-

ленных на предупреждение и максимально возможное уменьшение рисков гибели людей на водных объектах, а 

так же на сохранение здоровья людей. 

1 Доля поселения в кото-

ром созданы и оснаще-

ны спасательные посты 

в местах массового от-

дыха населения на 

водных объектах 

 

     %      100% 100%  

 

100% 100

% 

100

% 

100 

% 

2 Количество публика-

ций, в СМИ 

шт     1 3 3 3 3 3 

 

 

 

 

 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование основ-

ного мероприятия 

Соисполни- 

тель, участник 

Срок начала и 

окончания 

реализации 

Ожидаемый непо-

средствен- 

ный результат 

Последствия 

нереализации 

основного меро-

приятия 

Связь с целе-

выми показа-

те-лями 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
5 

1.  Создание обществен-

ных спасательных 

постов в местах массо-

вого отдыха населения 

Новомичуринского 

городского поселения.  

Вед. инспектор 

по делам 

 ГО и ЧС ад-

министрации 

Новомичурин-

ского город-

ского поселе-

ния; члены 

КЧС и ОПБ 

 

в течение 2019 

– 2023 гг. 

сокращение вре-

мени реагирова-

ния на чрезвы-

чайные ситуации  

увеличение вре-

мени реагирова-

ния на чрезвы-

чайные ситуа-

ции 

доля поселе-

ния  оснащён-

ного спаса-

тельным по-

стом в местах 

массового 

отдыха насе-

ления 

2.  Количество публика-

ций в СМИ по вопро-

сам обеспечения без-

опасности людей на 

водных объектах                   

Ведущий ин-

спектор по 

делам ГО и ЧС 

администрации 

Новомичурин-

ского город-

ского поселе-

ния 

В течении 

2019-2023 г.г. 

Информирование 

населения о про-

филактике и пре-

дупреждении 

несчастных слу-

чаев на воде 

Отсутствие ин-

формации у 

граждан о про-

филактике и 

предупреждении 

несчастных 

случаев на воде  

Количество 

публикаций в 

СМИ 

 

 

 

 

 

 

Таблица 3 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере  

реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения норма-

тивного правового акта 

Ответственный ис-

полнитель и соис-

полнители 

Ожидаемые 

сроки принятия 

1 2 3 2 5 

           -         - - - 

 

 

 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета МО – Новомичуринское городское поселение 

 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
6 

№ 

п/п 

Наименование му-

ниципальной про-

граммы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, руб. 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 2019 

год 

 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание обще-

ственных спаса-

тельных постов в 

местах массового 

отдыха населения  

Новомичуринского 

городского поселе-

ния 

Ведущий ин-

спектор по де-

лам ГО и ЧС 

администрации 

МО – Новоми-

чуринское го-

родское поселе-

ние; члены КЧС 

и ОПБ  

804 0113 5400109040 244 82,5 100, 

0 

85, 5 100,0 100,0 468 

2. Публикации в СМИ 

по вопросам обес-

печения безопасно-

сти людей на вод-

ных объектах                   

Ведущий ин-

спектор по де-

лам ГО и ЧС 

администрации 

МО – Новоми-

чуринское го-

родское поселе-

ние; члены КЧС 

и ОПБ 

- - - - Не 

требу-

ет 

фи-

нанси-

рова-

ния 

Не 

тре-

бует 

фи-

нан-

си-

ро-

ва-

ния 

Не 

тре-

бует 

фи-

нан-

си-

ро-

ва-

ния 

Не 

тре-

бует 

фи-

нан-

си-

ро-

ва-

ния 

Не 

требу-

ет 

фи-

нанси-

рова-

ния 

Не 

требу-

ет 

фи-

нанси-

рова-

ния 

 

  

                                                                                                                                  Таблица 5 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета МО – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

на реализацию муниципальной Программы 

 

 

Статус  Наименование муници-

пальной Программы, ос-

новного мероприятия 

Источник фи-

нансиро-вания 

Оценка расходов по годам, руб. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 

МП Создание общественных 

спасательных постов в ме-

стах массового отдыха 

населения Новомичурин-

ского городского поселе-

ния   

Всего, в т.ч: 82,5 100,0 85,5 100,0 100,0 468 

федеральный 

бюджет 

 

 

- 

 

- - - - 

бюджет субъекта  

 

- 

 

- - - - 

бюджет местный 82,5 100,0 85,5 100,0 100,0 468 

средства от при-

носящей доход 

деятельности 

- - - - - - 

другие внебюд-

жетные источ-

ники 

- - - - - - 

Основное 

мероприя-

тие 

Создание общественных 

спасательных постов в ме-

стах массового отдыха 

населения. Новомичурин-

ского городского поселения. 

Всего, в т.ч: 82,5 100,0 85,5 100,0 100,0 468 

федеральный 

бюджет 

- - - - - - 

бюджет субъекта - - - - - - 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
7 

бюджет местный 82,5 100,0 85,5 100,0 100,0 468 

средства от при-

носящей доход 

деятельности 

- - - - - - 

другие внебюд-

жетные источ-

ники 

- - - - - - 

 

 

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №274 «О внесении измене-

ний в постановление администрации муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение от 25.12.2018 № 414 «Об утвержде-

нии муниципальной программы «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории МО – Но-

вомичуринское городское поселение» (в ред. №65 

от 06.03.2020 г., №105 от 30.04.2020 г.)» 

Руководствуясь решением Совета депутатов Новоми-

чуринского городского поселения от 22.12.2020 № 83   

«О  бюджете муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муници-

пального    района на 2021 год и плановый   период    

2022-2023гг.», администрация         Новомичуринско-

го городского  поселения  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

1. Внести изменения в Постановление админи-

страции муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение от 25.12.2018 № 414 

«Об утверждении муниципальной программы «Обес-

печение пожарной безопасности на территории МО – 

Новомичуринское городское поселение» (в ред. №65 

от 06.03.2020 г., №105 от 30.04.2020 г.), изложив 

Приложение к указанному постановлению в новой 

редакции. 

2. Общему отделу администрации муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское по-

селение (Колекина Е.В.) разместить настоящее поста-

новление на официальном сайте администрации Но-

вомичуринского городского поселения. 

3. Настоящее постановление довести до заинте-

ресованных лиц. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со 

дня официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой 

 

И.о. главы администрации 

МО - Новомичуринское  

городского поселение                              И.В. Кирьянов 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

МО –Новомичуринское городское          

поселение  

от «09» ноября 2021 г. № 274 

 

П А С П О Р Т  

муниципальной программы 

«Обеспечение пожарной безопасности территории  МО – Новомичуринское городское поселение» 

 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования-Новомичуринское городское поселе-

ние Пронского района Рязанской области 

Соисполнители муни-

ципальной  программы 

Ведущий инспектор по делам ГО и ЧС администрации МО – Новомичуринское го-

родское поселение  

Участники муници-

пальной программы 

Ведущий инспектор по делам ГО и ЧС администрации МО -Новомичуринское го-

родское поселение 

Цели муниципальной 

программы 

Целью Программы является:      

 последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций; 

 Создание  необходимых условий для усиления пожарозащищенности  Новоми-

чуринского городского поселения, уменьшение гибели, травматизма людей и разме-

ра материальных потерь от огня.                           



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
8 

Задачи муниципальной 

программы 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 

 заблаговременное осуществление комплекса мер, направленных на предупре-

ждение и тушение пожаров, максимально возможное уменьшение рисков гибели 

людей, а также на сохранение здоровья людей. 

Целевые показатели 

муниципальной про-

граммы 

Целевыми показателями программы являются: 

 Привлечение специализированной организации к мерам по обеспечению пожарной 

безопасности на территории Новомичуринского городского поселения. 

Сроки и этапы реали-

зации муниципальной 

программы 

 

Срок реализации Программы – 2019 - 2023 годы. Программа реализуется в один 

этап.  

Объемы финансирова-

ния муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования программы за счет средств городского  бюджета со-

ставляет 2 804 545, 60 рублей. 

Подпрограммы муни-

ципальной программы 

отсутствуют 

Основные мероприятия 

муниципальной про-

граммы 

Обеспечение пожарной безопасности на территории Новомичуринского городского 

поселения путем привлечения специализированной организации.                      

  

Ожидаемые результаты 

реализации муници-

пальной программы 

При выполнении намеченных в Программе мероприятий достичь в борьбе с пожа-

рами положительных результатов, остановить рост их количества, уменьшить ги-

бель и травмирование людей. 

Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации на территории Но-

вомичуринского городского поселения. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния соответству-

ющей сферы социально-экономического развития МО 

– Новомичуринское городское поселение 

 

Настоящая   Программа   разработана   

во   исполнении   Федерального 

 закона № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 г.  «О пожарной 

безопасности». 

       Настоящий Федеральный закон принят в целях 

защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юри-

дических лиц, государственного и муниципального 

имущества от пожаров, определяет основные положе-

ния технического регулирования в области пожарной 

безопасности, в том числе на территории МО -  Но-

вомичуринское городское поселение. 

Обеспечение первичных мер пожарной без-

опасности – это условия сохранения жизни и здоровья 

людей, а также объектов и материальных ценностей 

от пожаров. 

Основными причинами пожаров являются: не-

осторожное обращение с огнем, нарушение правил 

устройства и эксплуатации электрооборудования и 

электробытовых приборов, детская шалость с огнем. 

Владельцы квартир и домов не в полной мере прини-

мают необходимые меры к соблюдению Правил по-

жарной безопасности. Несмотря на проводимую ра-

боту, требуется рассмотрение и внедрение новых спо-

собов и форм обучения населения  мерам пожарной 

безопасности, а также приведение  в надлежащее со-

стояние территории в соответствии с правилами по-

жарной безопасности.  

Разработанные мероприятия в программе по 

укреплению пожарной безопасности позволяют ре-

шить вопросы тушения пожаров на территории посе-

ления, предупреждения возникновения пожаров, обу-

чение населения действиям в случае возникновения 

пожара. 

На практике доказано, что организация туше-

ния пожара в течении 10 минут с момента его возник-

новения является основным фактором, определяю-

щим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, 

животных, материальных ценностей. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в со-

ответствующей сфере социально-экономического 

развития МО – Новомичуринское городское поселе-

ние, описание целей и задач муниципальной про-

граммы; 

 

Приоритетным направлением муниципальной 

политики социально-экономического развития МО – 

Новомичуринское городское поселение в сфере обес-

печения пожарной безопасности на территории Но-

вомичуринского городского поселения является обес-

печение пожарной безопасности в поселении, умень-

шения гибели и травматизма людей. 

Целью Программы является:  

 последовательное снижение рисков 

чрезвычайных ситуаций; 

 создание необходимых условий для уси-

ления пожарозащищенности МО - Новомичуринское 

городское поселение и уменьшение гибели и травма-

тизма людей и размера материальных потерь от огня.                        

Для достижения поставленных целей необхо-

димо решение следующей задачи: 

 заблаговременное осуществ-

ление комплекса мер, направленных на 

предупреждение и тушение пожаров, 

максимально возможное уменьшение 

рисков гибели людей, а также на со-

хранение здоровья людей. 

 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
9 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной про-

граммы 

 

Программа рассчитана на период  2019 - 2023  

годы. Программа проводится в один этап. 

 

4. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной 

программы,  

целевые показатели муниципальной программы 

 

Реализация программы позволит: 

  При выполнении намеченных в Программе 

мероприятий достичь в борьбе с пожарами положи-

тельных результатов, остановить рост их количества, 

уменьшить гибель и травматизм людей. Сокращение 

времени реагирования на чрезвычайные ситуации на 

территории Новомичуринского городского поселения. 

Целевые показатели муниципальной про-

граммы приведены в таблице № 1 к настоящей про-

грамме.  

 

             5. Перечень и краткое описание подпрограмм, 

входящих в                      

                                муниципальную программу  

 

            Подпрограммы, входящие в муниципальную 

программу, отсутствуют. 

 

                            6. Основные мероприятия муници-

пальной программы 

 

Основным мероприятием муниципальной Про-

граммы является: 

 

- Обеспечение пожарной безопасности на 

территории Новомичуринского 

 городского поселения путем привлечения специали-

зированной организации 

 

7. Основные меры правового регулирования в соот-

ветствующей сфере,  

направленные на достижение цели и (или) конечных 

результатов  

муниципальной программы 

 

Муниципальная программа разработана в соот-

ветствии с действующим законодательством, а также 

на основании: 

 Федерального закона от 21 

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техноген-

ного характера»; 

 Федерального закона от 21 

декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» 

 Федерального закона от 

22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной без-

опасности». 

 Закон Рязанской области от 

16.03.2006 г. № 28-ОЗ «О пожарной 

безопасности в Рязанской области». 

- Постановление администрации муници-

пального образования-Новомичуринское городское 

поселение от 28.09.2016 г. № 308 «Об утверждении 

порядка разработки, реализации и оценки эффектив-

ности, муниципальных программ и методических ука-

заний по разработке и реализации муниципальных 

программ в муниципальном образовании - Новомичу-

ринское городское поселение»;  

Нормативно-правовые акты для основных 

мер правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы дополнительно прини-

маться не будут. (Таблица № 3) 

 

8. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования программы за 

счет средств  бюджета Новомичуринского городского 

поселения составляет 2 804 545  рублей 60 копеек; 

Финансовое обеспечение Программы планиру-

ется также в рамках текущего финансирования ос-

новной деятельности участников мероприятий Про-

граммы. 

Объемы финансирования мероприятий Про-

граммы носят прогнозный характер и подлежат еже-

годному уточнению при принятии бюджета муници-

пального образования на очередной год и плановый 

период. (Таблица № 4,5) 

 

Приложение 

к паспорту муниципальной программы 

«обеспечение пожарной безопасности на территории  

                                                                                                 МО – Новомичуринское городское поселение» 

 

Таблица 1 

 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы и их значениях. 

 

№  

п/п 

Целевой показатель (индикатор) Единица из-

мерения 

Базовое значе-

ние целевого 

показателя на 

начало реализа-

ции Программы 

2018 г. 

Планируемые значения целевых показате-

лей по годам реализации 

2019 г. 2020  

г. 

2021  

г. 

2022 г. 2023 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                               Задача 1. Заблаговременное осуществление комплекса мер, направленных на предупреждение 

и тушение пожаров, максимально возможное уменьшение рисков гибели людей, а также на сохранение здоровья 

людей. 

consultantplus://offline/ref=1437B5A2502D8608C841D017C3ECB2B39DBCF14D14E3A3F3081682D1F6xFp5K


 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
10 

 

1 Привлечение специализиро-

ванной организации к мерам 

по обеспечению пожарной 

безопасности на территории 

Новомичуринского город-

ского поселения 

 

 

     %       100% 100

% 

 

100 

%  

 

100% 100

% 

100 % 

 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование основ-

ного мероприятия 

Соисполни- 

тель, участник 

Срок начала и 

окончания 

реализации 

Ожидаемый непо-

средствен- 

ный результат 

Последствия 

нереализации 

основного меро-

приятия 

Связь с целе-

выми показа-

те-лями 

1 2 3 4 5 6 7 

3.  Обеспечение пожарной 

безопасности на терри-

тори Новомичуринско-

го городского поселе-

ния 

Вед. инспектор 

по делам 

 ГО и ЧС ад-

министрации 

МО-

Новомичурин-

ске городское 

поселения 

 

 

в течение 2019 

– 2023 гг. 

сокращение вре-

мени реагирова-

ния на чрезвы-

чайные ситуации  

увеличение вре-

мени реагирова-

ния на чрезвы-

чайные ситуа-

ции 

Заблаговре-

менное осу-

ществление 

комплекса мер, 

направленных 

на предупре-

ждение и ту-

шение пожа-

ров 

 

Таблица 3 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере  

реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 

Основные положения норма-

тивного правового акта 

Ответственный ис-

полнитель и соис-

полнители 

Ожидаемые 

сроки принятия 

1 2 3 2 5 

            -                - - - 

 

Таблица 4 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета МО – Новомичуринское городское поселение 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

основного ме-

роприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной классификации Расходы по годам, руб. 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 

2
0

1
9

 г
о

д
 

2
0

2
0

 г
о

д
 

2
0

2
1

 г
о

д
 

2
0

2
2

 г
о

д
 

2
0

2
3

 г
о

д
 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
11 

МП  «Обеспечение 

пожарной без-

опасности на 

территории МО-

Новомичурин-

ское городское 

поселение на 

2019 – 2023 гг.» 

Ведущий инспек-

тор по делам ГО и 

ЧС администра-

ции МО – Ново-

мичуринское го-

родское поселе-

ние, члены КЧС и 

ОПБ при админи-

страции МО – 

Новомичуринское 

городское поселе-

ние   

804 0310 5500109050 244 504,6 550,0 550,0 600,0 600,0 2 804,6 

Ос-

нов-

ное 

ме-

ро-

при-

ятие 

Обеспечение 

пожарной без-

опасности на 

территории 

Новомичурин-

ского городско-

го поселения, 

путем привле-

чения специали-

зированной 

организации 

Ведущий инспек-

тор по делам ГО и 

ЧС администра-

ции МО -

Новомичуринское 

городское поселе-

ние 

804 0310 5500109050 244 504,6 550,0 550,0 600,0 600,0 2 804,6 

 

  

                                                                                                                                  Таблица 5 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета МО – 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

на реализацию муниципальной Программы 

 

 

Статус  Наименование муни-

ципальной Программы, 

основного мероприятия 

Источник финан-

сиро-вания 

Оценка расходов по годам, руб. 

2019 

год 

 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8  9 

МП «Обеспечение пожар-

ной безопасности на 

территории МО-

Новомичуринское го-

родское поселение на 

2019-2023 гг. 

Всего, в т.ч: 504 5

45,60 

550  

000 

550 

000 

600 

000 

600 

000 

2 804 5

45,60 

федеральный 

бюджет 

- 

 

- 

 

- -  - 

бюджет субъекта - 

 

- 

 

- -  - 

бюджет местный 504  

545, 

6 0 

 

550  

000 

550 

000 

600 

000 

600 

000 

2 804 5

45,60 

средства от при-

носящей доход 

деятельности 

- - - -  - 

другие внебюд-

жетные источники 

- - - -  - 

Основное ме-

роприя-тие 

Обеспечение пожарной 

безопасности на терри-

тории Новомичуринско-

го городского поселения 

Всего, в т.ч: 504 5

45,60 

550  

000 

550 

000 

600 

000 

600 

000 

2 804 5

45,60 

федеральный 

бюджет 

- - - -  - 

бюджет субъекта - - - -  - 

бюджет местный 504 5

45,60 

550 

000 

550 

000 

600 

000 

600 

000 

2 804 5

45,60 

средства от при-

носящей доход 

деятельности 

- - - -  - 

другие внебюд-

жетные источники 

- - - -  - 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
12 

 

 

***  

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №275 «Об основных направ-

лениях бюджетной и налоговой политики муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области на 2022 год и на плановый пе-

риод 2023 и 2024 годов» 

В соответствии со статьёй 172 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и решением Совета депутатов 

муниципального образования –Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального райо-

на Рязанской области от 25.05.2021г. № 32 «Об 

утверждении Положения о  бюджетном процессе в 

муниципальном образовании – Новомичуринское го-

родское поселение» администрация муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района ПОСТАНОВЛЯ-

ЕТ: 

1. Утвердить основные направления бюджетной и 

налоговой политики муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годы согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Довести настоящее постановление до заинтересо-

ванных лиц. 

3. Общему отделу администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение 

(Колёкина Е.В.) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль над исполнением настоящего постанов-

ления оставляю за собой. 

 

И.о.главы администрации  

муниципального образования –  

Новомичуринское 

городское поселение                                 И.В.Кирьянов 

 

 

 

Приложение                                                                                 

к постановлению администрации                                                                                                 

муниципального образования –  

Новомичуринское  городское поселение  

от «09»  ноября 2021г.  № 275  

 

 

Основные направления бюджетной и налоговой поли-

тики муниципального образования – Новомичуриское  

городское  поселение Пронского муниципального 

района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов 

   Основные направления бюджетной и налоговой 

политики муниципального образования – Новомичу-

ринское  городское  поселение Пронского муници-

пального района   на 2022 год и  на плановый период 

2023 и 2024 годов (далее - Основные направления 

бюджетной и налоговой политики) разработаны в 

соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и решения Совета 

депутатов муниципального образования- Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области  от 25.05.2021г.  

№ 32 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании – Новомичу-

ринское городское поселение». При подготовке учи-

тывались положения следующих документов: 

        - Послание Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 

21 апреля 2021 года; 

- Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 года № 204 "О национальных целях и стратеги-

ческих задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года" (далее - Указ № 204) и от 21 

июля 2020 года №474 "О национальных целях разви-

тия Российской Федерации на период до 2030 года"; 

       - Основных направлений бюджетной, налоговой и 

таможенно-тарифной политики Российской Федера-

ции на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов; 

- Муниципальных программ Новомичуринского 

городского поселения (далее – муниципальные про-

граммы). 

Целью Основных направлений бюджетной и 

налоговой политики является определение условий, 

используемых при составлении проекта бюджета му-

ниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального райо-

на на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 го-

дов. 

Основные направления бюджетной политики 

определяют цели и приоритеты действий админи-

страции Новомичуринского городского поселения  в 

среднесрочной перспективе в бюджетной сфере, а 

также условия и основные подходы формирования 

проекта бюджета муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального района на 2022 год и на плановый пе-

риод 2023 и 2024 годов (далее – бюджет поселения).  

Для обеспечения взвешенного подхода к 

формированию бюджета поселения и минимизации 

рисков его несбалансированности бюджетное плани-

consultantplus://offline/ref=D1FCCE1AB2026990FE9FBA3520A81081B47539B6495614A2A949DFE9A98801DA04D46AE92055A6DD5129F668B0799FA386DF9E3AB79BA870e2t9K


 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
13 

рование будет осуществляться на основе проекта про-

гноза социально-экономического развития муници-

пального образования – Новомичуринское городское 

поселение на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов. 

1. Основные итоги реализации налоговой 

политики Новомичуринского городского 

поселения в 2020 году –  

I полугодии 2021 года 

 

Основными целями налоговой политики в 2020-

2021 годах является создание условий для дости-

жения целей и решения задач, поставленных Пре-

зидентом Российской Федерации по ускорению 

экономического роста и повышению качества 

жизни граждан, динамичного роста поступлений 

доходов в бюджет поселения, обеспечивающих 

потребности бюджета и преодоление кризисных 

явлений в экономике поселения. 

 

Таблица №1 

Динамика поступлений налоговых доходов в бюджет муниципального образования - Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального района  

                                                                                                                тыс.руб. 

Показатели 2018 год 2019 год 2020 год Темп роста 

2020г. к 

2018г.,% 

Темп роста 

2020г. к 

2019г.,% 

Налоговые доходы - все-

го, из них:  58 829,90 60 577,97 57 333,08 

 

          98 

 

95 

акцизы 1 239,90 1 428,27 1 311,93 106 92 

налог на доходы физиче-

ских лиц 26 043,10 26 005,24 26 916,95 
103 104 

налог на имущество фи-

зических лиц 4 246,10         5 708,60                                                                                                                       4 336,74 
102 76 

земельный налог 27 300,80 27 141,11 24 399,92 89 90 

 

   По налоговым доходам  в 2020 году к уровню 

2018 года произошла отрицательная динамика с 

уменьшением 2%, за счет недопоступления зе-

мельного налога на 11%. Рост доходов произошел 

по следующим налогам: акцизы – на 6%, налог на 

имущество физических лиц – на 2%, по налогу на 

доходы физических лиц – на 3%.  

   По налоговым доходам  в 2020 году к уровню 

2019 года произошла отрицательная динамика с 

уменьшением 5%. Уменьшение доходов произо-

шло по следующим налогам: акцизы – на 8%, 

налог на имущество физических лиц – на 24%, 

земельный налог – 10%. Наблюдался рост по 

налогу на доходы физических лиц на 4% 

Налоговая политика в 2020 году - 1 полугодии 

2021 года проводилась с учетом мер, предусмат-

ривающих поддержку малого и среднего бизнеса 

и стимулирование инвестиционной деятельно-

сти. 

   В рамках реализации антикризисного плана приня-

ты меры, направленные на снижение налоговой 

нагрузки на малый и средний бизнес, а именно  со-

хранение размера ставки по налогу на имущество фи-

зических лиц для налогоплательщиков, использую-

щих имущество в целях осуществления предпринима-

тельской деятельности, включенное в Перечень, на 

уровне 2017 года - 0,3%   

 

2. Итоги реализации бюджетной политики Но-

вомичуринского городского поселения в 2020 

году – I полугодии 2021 года. 

 

Основные итоги реализации основных 

направлений бюджетной политики в 2020  году и в 

первом полугодии 2021 года: 

1)   Доходы бюджета поселения в 2020 году полу-

чены в объеме 104,8 млн. 

рублей, из них налоговые и неналоговые доходы 

– 72,8 млн. рублей.  

      В общем объеме доходов бюджета поселения 

за 2020 год налоговые и неналоговые доходы со-

ставили 69,46%, безвозмездные поступления в 

виде субвенций и субсидий – 30,54%. 

        Отмечено уменьшение налоговых и ненало-

говых доходов бюджета поселения в 2020 году по 

сравнению с 2019 годом на 16% (- 13,7 млн.  руб-

лей). 

2) реализация комплекса мер по упреждению 

финансовых рисков, оптимизации и повышению 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
14 

эффективности расходов. Главной задачей бюд-

жетной политики Новомичуринского городского 

поселения, способствующей обеспечению сбалан-

сированности бюджета поселения, сокращению 

неэффективных расходов, был правильный выбор 

приоритетов, а также оптимизация и сдерживание 

расходов бюджета поселения, не обеспеченных 

соответствующими источниками финансирования, 

изыскание внутренних резервов, ограничение рас-

ходов бюджета поселения на содержание органов 

местного самоуправления и муниципальных 

учреждений Новомичуринского городского посе-

ления; 

3) исполнение действующих расходных обя-

зательств бюджета поселения в необходимом объ-

еме, включая законодательно установленные пуб-

личные обязательства и поэтапную реализацию 

первоочередных задач в социальной сфере, по-

ставленных в майских указах Президента Россий-

ской Федерации и напрямую влияющих на каче-

ство жизни населения. 

      В 2020 году Новомичуринское городское поселе-

ние обеспечило повышение заработной платы работ-

ников культуры, определенных майскими указами 

Президента Российской Федерации. 

4) повышение качества бюджетного процесса и 

обеспечение, начиная с 2017 года, перехода на прин-

цип планирования и исполнения местного бюджета на 

основе муниципальных программ. В 2020 году доля 

расходов бюджета поселения в рамках муниципаль-

ных программ составила 97,4%; 

5) финансирование муниципальных учреждений 

Новомичуринского городского поселения на основе 

общероссийских базовых (отраслевых) перечней и 

регионального перечня государственных и муници-

пальных услуг и работ, необходимых для формирова-

ния муниципального задания. Это позволило исклю-

чить расходы по непрофильным услугам и работам, а 

также обеспечить увязку финансирования муници-

пальных учреждений поселения с объемами фактиче-

ски оказанных услуг и выполненных работ. Кроме 

того наличие регионального перечня государствен-

ных и муниципальных услуг и работ позволяет более 

оперативно включать новые услуги и работы, необхо-

димые для формирования муниципального задания; 

6) по итогам первого полугодия 2021 года дохо-

ды бюджета поселения по сравнению с соответству-

ющим периодом 2020 года увеличились на 8 184,1 

тыс. рублей (26,7%), при этом налоговые и неналого-

вые доходы увеличились на 10,5%, расходы увеличи-

лись на 18,8%.     
       Расходы на оплату труда отдельных категорий 

работников в социальной сфере, установленных ука-

зами Президента Российской Федерации 2012 года, 

осуществляются с учетом сохранения соотношения 

уровня заработной платы, достигнутого в 2020 году. 

        Расходы на оплату труда работников бюджетной 

сферы, на которых не распространяется действие ука-

зов Президента Российской Федерации 2012 года, 

осуществляются с учетом: 

- повышения минимального размера оплаты труда с 1 

января 2021 года до 12 792 рубля в месяц; 

 

3. Цели и задачи налоговой политики на 2022-

2024 годы 

 

Основными целями налоговой политики в 

плановом периоде являются обеспечение устой-

чивого роста доходов бюджета поселения для до-

стижения национальных целей, определенных в 

Указе № 204, создание условий для осуществле-

ния прорывного развития в научно-

технологической и социально- экономической 

сферах. На достижение данных целей будет 

направлено решение задач по созданию предска-

зуемой, комфортной налоговой среды для: 

-  увеличения налоговых поступлений в до-

ход бюджета поселения;  

-  развития института добросовестного 

налогоплательщика;  

- донастройки муниципальной налоговой 

системы в соответствии с решениями, принимае-

мыми на федеральном уровне. 

    3.1. Увеличение налоговых поступлений в до-

ход бюджета поселения 

   В 2022-2024 годах будет продолжена работа по 

мобилизации доходной базы бюджета поселения 

по следующим направлениям: 

1) привлечение резервов повышения 

налоговых и неналоговых поступлений, в том 

числе за счет:  

- улучшения качества администрирования 

налоговых и неналоговых доходов, обеспечения 

роста собираемости доходов;  

- работы по актуализации перечня объектов 

недвижимого имущества, в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая сто-

имость;  

- проведения анализа состояния муниципаль-

ного имущества Новомичуринского городского 

поселения и принятия управленческих решений по 

вовлечению в оборот, в том числе путем привати-

зации, перепрофилирования, сдачи в аренду и т.п. 

неиспользуемого имущества, включая земельные 

участки;  

- обеспечения защиты имущественных инте-

ресов Новомичуринского поселения при принятии 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
15 

судами решений по делам об оспаривании кадаст-

ровой стоимости объектов недвижимости;  

- принятие мер по повышению эффективно-

сти деятельности муниципальных предприятий за 

счет системного мониторинга результатов их фи-

нансово-хозяйственной деятельности; 

2) осуществление во взаимодействии с 

налоговыми органами Рязанской области меро-

приятий, направленных на повышение поступле-

ний доходов в бюджет поселения. 

3) оптимизация налоговых льгот, в том чис-

ле:  

- совершенствование нормативных правовых 

актов Новомичуринского городского поселения по 

вопросам оценки эффективности налоговых льгот 

в соответствии с разрабатываемыми Министер-

ством финансов Российской Федерации методиче-

скими рекомендациями по оценке эффективности 

налоговых льгот (налоговых расходов) субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образо-

ваний с учетом возможности замены льгот иными 

бюджетными инструментами;  

- оценка эффективности налоговых льгот 

(налоговых расходов) в соответствии с устанавли-

ваемыми Министерством финансов Российской 

Федерации подходами и критериями. 

Увеличению налоговых поступлений в 

бюджет поселения будет способствовать осу-

ществляемая поэтапная отмена действующих 

налоговых льгот, установленных на федеральном 

уровне по региональным и местным налогам, с 

передачей соответствующих полномочий на реги-

ональный уровень. 

3.2. Развитие института добросовестного налого-

плательщика 

В Новомичуринском городском поселении 

для решения задач по развитию института добро-

совестного налогоплательщика будет продолжена 

работа:  

- по проведению информационно-

разъяснительных компаний о возможностях, 

предусмотренных региональным и муниципаль-

ным законодательством для ведения предприни-

мательской деятельности, действующих налого-

вых режимах, в том числе патентной системе 

налогообложения, налоговых каникулах, системе 

налогообложения для «самозанятых» граждан. 

 

3.3. Донастройка налоговой системы Новомичу-

ринского городского 

поселения в соответствии с решениями, принимае-

мыми на федеральном уровне 

Донасторойка налоговой системы Новомичурин-

ского городского поселения в соответствии с ре-

шениями в налоговой сфере, принимаемыми на 

федеральном уровне, планируется на основании 

принципов срочности, актуальности и своевре-

менности подготовки законотворческих инициа-

тив. Для этого на постоянной основе будет  осу-

ществляться мониторинг изменений, вносимых в 

Налоговый кодекс Российской Федерации, в том 

числе в части донастройки налогового законода-

тельства. 

Внесение изменений в муниципальное налоговое 

законодательство согласно проектам федеральных 

законов и других нормативных правовых актов 

будет проводиться с учетом экономических инте-

ресов поселения. 

4. Цели и задачи бюджетной политики на 2022-

2024 годы 

Безусловным приоритетом бюджетной по-

литики является реализация национальных целей 

развития, поставленных Президентом Российской 

Федерации В.В. Путиным на ближайшие 6 лет 

практически во всех сферах общественной жизни 

- это повышение качества жизни граждан, каче-

ства и доступности здравоохранения и образова-

ния, создание современной инфраструктуры. 

Достижение этих целей возможно только 

на основе ускорения экономического роста. По-

этому ключевым направлением бюджетной поли-

тики на 2022 год и на плановый период 2023 и 

2024 годов остается обеспечение сбалансирован-

ности и устойчивости бюджетной системы Ново-

мичуринского городского поселения. 

Для этого в предстоящем среднесрочном 

периоде планируется продолжить решение следу-

ющих основных задач, реализуемых в 2021 году:  

1) повышение эффективности управления 

бюджетными средствами за счет интегрирования 

предусмотренных Указом № 204 национальных 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
16 

проектов в муниципальные программы. 

Одним из приоритетных направлений по-

вышения эффективности бюджетных расходов в 

предстоящем периоде остаётся развитие институ-

та муниципальных программ на проектных прин-

ципах управления. При этом муниципальные  про-

граммы должны стать простым и эффективным 

инструментом организации как проектной, так и 

процессной (текущей) деятельности органов 

местного самоуправления Новомичуринского го-

родского поселения, отражающим взаимосвязь 

затраченных ресурсов и полученных результатов. 

Необходимо отказаться от практики принятия ре-

шений по отдельным объектам, узким направле-

ниям и перейти к системной оценке влияния бюд-

жетных расходов на достижение целей муници-

пальных программ; 

2) повышение эффективности использова-

ния бюджетных средств. Ключевыми направлени-

ями в решении этой задачи остаются:  

- совершенствование контрактной системы 

в сфере закупок товаров, работ и услуг для нужд 

Новомичуринского городского поселения посред-

ством использования инструмента нормирования 

закупок, автоматизации контрольных процедур, 

перевода муниципальных закупок в электронную 

форму, развития информационного пространства в 

целях повышения открытости, прозрачности, под-

отчетности и снижения коррупционных рисков;  

- дальнейшее совершенствование процедур 

планирования и технологий исполнения бюджета 

поселения, включая введение в процедуру плани-

рования бюджетных инвестиций в объекты капи-

тального строительства механизма обоснования 

инвестиций и проведения его технологического и 

ценового аудита;  

- обеспечение главными распорядителями 

средств бюджета поселения оптимизации и пере-

форматирования бюджетных расходов с учетом 

необходимости исполнения приоритетных 

направлений, а также внесение изменений в муни-

ципальные программы Новомичуринского город-

ского поселения в целях взаимоувязки их с Ука-

зом № 204, включая: 

актуализацию обоснованности целей и за-

дач, состава и значений показателей (индикато-

ров) программ и их увязки с мероприятиями; 

освещение исполнения национальных це-

лей, установленных Указом  № 204; 

формирование основных направлений ин-

формационной политики в рамках приоритетных 

национальных проектов (программ) по направле-

ниям, определенным Указом № 204, в части их 

реализации в Новомичуринском городском посе-

лении; 

- обеспечение справедливой конкуренции 

на рынке муниципальных услуг (выполнения ра-

бот) за счет создания нормативной правовой базы, 

предусматривающей развитие конкурентной сре-

ды и обеспечивающей доступ негосударственных 

организаций к оказанию муниципальных услуг 

(выполнению работ); 

-  минимизация принятия новых расходных обяза-

тельств бюджета поселения исходя из обоснован-

ности социального и бюджетного эффекта их реа-

лизации, а также с учетом текущей экономической 

ситуации и бюджетных возможностей; 

-  недопущение принятия и исполнения расходных 

обязательств, не отнесенных Конституцией Рос-

сийской Федерации и федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления 

Российской Федерации; 

3) совершенствование методов контроля за 

использованием средств бюджета поселения, в 

том числе посредством: 

-   повышения качества внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового аудита при 

осуществлении бюджетного процесса главным 

распорядителем средств бюджета поселения, а 

также предварительного контроля, способствую-

щих укреплению внутриведомственной финансо-

вой дисциплины и снижению бюджетных рисков 

при исполнении бюджета поселения; 

4) повышение бюджетной устойчивости Ново-

мичуринского городского поселения путем ограниче-

ния дефицита бюджета поселения и недопущения 

принятия долговых обязательств. 

 5) обеспечение открытости бюджетного 

процесса и вовлечение в него граждан. Расшире-

ние практики общественного участия граждан в 

управлении муниципальными финансами и госу-

дарственная поддержка проектов местных иници-

атив позволяют повысить эффективность бюджет-

ных расходов и способствуют развитию механиз-

ма общественного контроля. 

 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
17 

5. Основные подходы к формированию расхо-

дов бюджета поселения 

на 2022-2024 годы 

 

Формирование объема расходов бюджета 

поселения на 2022-2024 годы будет осуществ-

ляться исходя из следующих основных подходов:  

1) в качестве «базовых» объемов бюджет-

ных ассигнований бюджета поселения на 2022-

2024 годы будут приняты бюджетные ассигнова-

ния, утвержденные на 2021-2023 годы решением 

Совета депутатов Новомичуринского городского 

поселения от 22 декабря 2020 года № 84 «О бюд-

жете муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муници-

пального района на 2021 год и  плановый период 

2022 и 2023 годов» (далее - решение № 84);  

2) «базовые» объемы бюджетных ассигно-

ваний на 2022-2024 годы будут уточнены с уче-

том:  

- уменьшения объемов бюджетных ассигно-

ваний по расходным обязательствам ограниченно-

го срока действия, а также в связи с изменением 

контингента получателей бюджетных средств;  

- увеличения бюджетных ассигнований по 

мероприятиям «длящегося» характера, возникшим 

в ходе исполнения бюджета поселения в 2021 го-

ду;  

- увеличения бюджетных ассигнований в 

связи с индексацией законодательно установлен-

ных публичных нормативных обязательств на 

прогнозный уровень инфляции, а также увеличе-

ния контингента получателей бюджетных средств;  

- увеличения бюджетных ассигнований на 

ежегодное повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы, на которых не распространяется 

действие указов Президента Российской Федерации 

аналогично решениям, которые приняты на феде-

ральном уровне; 

- увеличения бюджетных ассигнований на 

доведение минимальной оплаты труда работников 

бюджетной сферы до установленного на федеральном 

уровне показателя; 

- увеличения бюджетных ассигнований в свя-

зи с индексацией расходов на коммунальные услуги 

на прогнозный уровень инфляции; 

3) определение объема бюджетных инвести-

ций в рамках муниципальных программ исходя из 

реальных возможностей бюджета поселения по их 

финансовому обеспечению. Приоритетными для 

включения в бюджетные инвестиции будут объекты, 

софинансируемые из федерального и областного 

бюджета, а также объекты, имеющие высокую соци-

альную значимость. 

6. Приоритеты бюджетных расходов  

Для обеспечения устойчивости бюджет-

ной системы при формировании расходов  бюдже-

та поселения на 2022-2024 годы предлагается ис-

ходить из необходимости обеспечения в перво-

очередном порядке исполнения публичных нор-

мативных обязательств и финансирования расхо-

дов, непосредственно влияющих на достижение 

целевых показателей в соответствующих сферах, 

заявленных в основных параметрах проекта про-

гноза социально-экономического развития Ново-

мичуринского городского поселения. 

Для повышения качества предоставления 

коммунальных услуг, а также обеспечения экологиче-

ской безопасности на территории поселения действу-

ет муниципальная программа «Комплексное развитие 

систем коммунальной инфраструктуры муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское по-

селение Пронского муниципального района Рязан-

ской области». 

В рамках муниципальной программы «Ис-

пользование и охрана земель  на территории  Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муни-

ципального района Рязанской области» планируется 

обеспечение организации рационального использова-

ния и охраны земель на территории Новомичуринско-

го городского поселения. 

Ямочный ремонт, ремонт асфальтобетонного 

покрытия муниципальных дорог, изготовление про-

ектно-сметной документации на ремонт автодорог в 

границах Новомичуринского городского поселения  

предусматривает муниципальная программа «Дорож-

ное хозяйство муниципального образования- Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муни-

ципального района Рязанской области». Целью дан-

ной программы является улучшение транспортно-

эксплуатационного состояния дорог и тротуаров об-

щего пользования на территории поселения. 

В рамках муниципальной программы «Разви-

тие культуры муниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муни-

ципального района Рязанской области» планируется 

финансирование мероприятий, направленных на раз-

витие и создание новых творческих проектов, сохра-

нение местных культурных традиций и народных 

промыслов, развитие библиотечного дела и поддерж-

ку молодых дарований  в учреждениях культуры.  

Муниципальная программа «Развитие и под-

держка малого и среднего предпринимательства в 

муниципальном образовании – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального райо-

на Рязанской области» предусматривает стимулиро-



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
18 

вание субъектов малого и среднего предприниматель-

ства достигших значительных успехов в своей дея-

тельности. 

С целью повышения уровня безопасности 

населения  на водных объектах   создана муници-

пальная программа «Создание общественных спаса-

тельных постов в местах массового отдыха населения 

МО - Новомичуринское городское поселение». 

В рамках муниципальной программы «Под-

держка местных муниципальных инициатив и участия  

населения в осуществлении местного самоуправления 

на территории муниципального образования - Ново-

мичуринское городское поселение Пронского муни-

ципального района Рязанской области» планируется 

финансирование мероприятий, направленных на по-

вышение активности населения в осуществлении 

местного самоуправления и развития территории му-

ниципального образования - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области. 

С целью снижения рисков чрезвычайных си-

туаций, а также для усиления пожарозащищённости 

создана муниципальная программа «Обеспечение 

пожарной безопасности на территории МО- Новоми-

чуринское городское поселение». 

В рамках муниципальной программы «Разви-

тие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской обла-

сти» предусматривается проведение мероприятий, 

направленных на приобщение различных категорий и 

возрастных групп населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, реализацию физ-

культурно-оздоровительных и спортивных мероприя-

тий. 

Реализация задач социальной политики явля-

ется одной из приоритетов и будет осуществляться в 

рамках муниципальной программы «Повышение эф-

фективности муниципального управления в Новоми-

чуринском городском поселении». Сохраняются все 

оказываемые меры социальной поддержки населения.  

Для повышения качества и комфорта город-

ской среды на территории МО – Новомичуринское 

городское поселение создана муниципальная про-

грамма «Формирование современной городской сре-

ды в муниципальном образовании – Новомичурин-

ское городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области». Данная программа преду-

сматривает благоустройство дворовых территорий, 

внутридворовых проездов, а также общественных 

территорий в г. Новомичуринск. 

С целью создания благоприятных, комфорт-

ных и безопасных условий для проживания и отдыха 

жителей Новомичуринского городского поселения 

создана муниципальная программа «Благоустройство 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области». 

Для определения действительного техниче-

ского состояния здания (сооружения) и его элементов 

создана муниципальная программа «Энергосбереже-

ние и повышение энергетической эффективности му-

ниципального образования – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального райо-

на Рязанской области». 

7. Политика в сфере межбюджетных отношений 

Межбюджетные отношения на 2022-2024 го-

ды будут формироваться в соответствии с требовани-

ями Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Закона Рязанской области от 2 декабря 2005 года № 

131-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Рязанской 

области», решением Совета депутатов муниципально-

го образования – Новомичуринского городского по-

селения от 29.07.2021 г. №48 «Об утверждении по-

рядка предоставления иных межбюджетных транс-

фертов из бюджета Новомичуринского городского 

поселения бюджету Пронского муниципального рай-

она». 

Оказание финансовой помощи Пронскому 

муниципальному району из бюджета поселения, при 

наличии свободных денежных средств,  будет  про-

должено путем предоставления межбюджетных 

трансфертов на непредвиденные социально значимые 

расходы, не терпящие отлагательств. 

 

8. Политика в сфере управления муниципальным 

долгом 

 

Реализация долговой политики в 2022-

2024 годах будет направлена на привлечение ис-

точников внутреннего финансирования дефицита 

местного бюджета и минимизацию расходов на 

обслуживание муниципального долга. 

Основными задачами долговой политики в 

планируемом периоде являются: 

 поддержание объема долговых обяза-

тельств Новомичуринского городского по-

селения на экономически безопасном 

уровне с учетом всех возможных рисков; 

 исполнение долговых обязательств Ново-

мичуринского городского поселения в 

полном объеме при условии исполнения 

всех других расходных обязательств; 

 привлечение в бюджет поселения креди-

тов от кредитных организаций исключи-

тельно по ставкам на уровне не более чем 

уровень ключевой ставки, установленный 

Центральным банком Российской Федера-

ции, увеличенный на 1 процент годовых; 

 обеспечение открытости и прозрачности 

информации о муниципальном долге Но-



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
19 

вомичуринского городского поселения. 

 

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №276 «О присвоении адреса 

объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о 

внесении изменений в Федеральный закон  «Об об-

щих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»», постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 

1221 «Об утверждении Правил присвоения, измене-

ния и аннулирования адресов», руководствуясь Уста-

вом муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение, администрация муници-

пального образования – Новомичуринское городское 

поселение П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному 

участку с кадастровым номером 62:11:0010801:101, 

расположенному в садоводческом некоммерческом 

партнерстве Озёрное (ранее садоводческое товарище-

ство «Озерное»), адрес:  

Российская Федерация, Рязанская область, 

Пронский муниципальный район, Новомичуринское 

городское поселение, город Новомичуринск,                    

территория СНП Озёрное, земельный участок 125 Б. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

Информационном бюллетене муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской обла-

сти 

3. Настоящее постановление вступает в силу 

после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации МО –  

Новомичуринское 

городское поселение                                И.В. Кирьянов

 

 

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №277 «О присвоении адреса 

объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о 

внесении изменений в Федеральный закон  «Об об-

щих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»», постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 

1221 «Об утверждении Правил присвоения, измене-

ния и аннулирования адресов», руководствуясь Уста-

вом муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение, администрация муници-

пального образования – Новомичуринское городское 

поселение П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации земельному 

участку с кадастровым номером 62:11:0010801:587, 

расположенному в садоводческом некоммерческом 

партнерстве Озёрное (ранее садоводческое товарище-

ство «Озерное»), адрес:  

Российская Федерация, Рязанская область, 

Пронский муниципальный район, Новомичуринское 

городское поселение, город Новомичуринск,                    

территория СНП Озёрное, земельный участок 178 Г. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

Информационном бюллетене муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской обла-

сти 

3. Настоящее постановление вступает в силу 

после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации МО –  

Новомичуринскоегородское поселение                              

И.В. Кирьянов 

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское поселе-

ние от 09.11.2021года №278 «О присвоении адреса 

объекту адресации» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.12.2013 № 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о 

внесении изменений в Федеральный закон  «Об об-

щих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»», постановления Пра-

вительства Российской Федерации от 19.11.2014 г. № 

1221 «Об утверждении Правил присвоения, измене-

ния и аннулирования адресов», руководствуясь Уста-

вом муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение, администрация муници-

пального образования – Новомичуринское городское 

поселение П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 



 

 Муниципальный вестник № 50 от 12.11.2021г. 
20 

1. Присвоить объекту адресации земельному 

участку с кадастровым номером 62:11:0010207:420, 

расположенному в гаражно-строительном кооперати-

ве Восход (ранее кооп. гараж. «Восход»), адрес:  

Российская Федерация, Рязанская область, 

Пронский муниципальный район, Новомичуринское 

городское поселение, город Новомичуринск,                    

ГСК Восход, улица Промышленная, земельный уча-

сток 148. 

2. Опубликовать настоящее постановление в 

Информационном бюллетене муниципального обра-

зования – Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской обла-

сти 

3. Настоящее постановление вступает в силу 

после его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего поста-

новления оставляю за собой. 

 

 

И.о. главы администрации МО –  

Новомичуринское городское поселение                                      

И.В. Кирьянов 


